[image: image1.emf]
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

RELATÓRIO DE REVISÃO DE PROCESSOS DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE - SERVIÇO
ÓRGÃO: FUNCET
OBJETO: CRIAÇÃO DE UM ESPAÇO DE MEMÓRIA (MUSEU COMUNITÁRIO) LOCALIZADO EM ÁREA DE INTERVENÇÃO DO PROJETO VILA DO MAR.
EDITAL: 382

No uso das atribuições conferidas por espécie normativa local, informamos que, para correta instrução do processo licitatório anexo, faz-se necessário atentar para o que segue:

----------------------------
FOLHA 1 – Incluir:
· DATA DE ABERTURA: ............. de ........................... de .............

· HORA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: de..............a .............

· HORA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: .......................

FOLHA 09 – Sugerimos revisar numeração dos itens das ORIENTAÇÕES SOBRE AS PROPOSTAS DE PREÇOS.

FOLHA 10 – Solicitamos incluir todos os itens referentes aos PROCEDIMENTOS GERAIS.

FOLHA 11/12 – Incluir item com prazo de vigência do contrato, de acordo com o informado na CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, folha 41.
FOLHA 26 – Em razão do objeto citado abaixo (computador), indagamos da necessidade do PARECER TÉCNICO da CTI:

Hp-pc touchsmart 420-1000br - core i5-2400, 4 gb, hd 750, dvd-rw, windows 7 premium, monitor led 21,5"
---------------------------------------------------
Relembramos que a competência da Comissão Permanente de Licitação não abrange qualquer alteração da instrução processual, a qual, por sua vez, é composta de ofício, instrumento convocatório e demais documentos necessários para a abertura da licitação. Conforme disposto no Decreto que relaciona as atribuições da CPL, tempos que:

Art. 3º - São atribuições privativas da Comissão Permanente de Licitação do Município de Fortaleza:

I – receber dos órgãos e entidades da administração Municipal os processos instruídos com ofício determinando a licitação, Nota de Autorização de Despesa NAD, instrumento convocatório e, se for o caso, seus anexos, bem como quaisquer outros documentos para abertura de licitação;

II – analisar a instrução dos processos;

III – devolver os processos dos órgãos ou entidades licitadoras, quando da ocorrência de erro ou falha na sua instrução e se for o caso, opinar, sem alterar qualquer disposição daquela;

IV – encaminhar os processos à Comissão Permanente de Execução das Licitações do Municípios de Fortaleza para abertura da licitação;

(...)

Sendo assim, aguardamos manifestação de Vossa Senhoria para prosseguimento de nossas atividades.

Fortaleza, 02 de outubro  de 2012.
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Rua do Rosário, 77 – Edifício Comandante Vital Rolim, SL/TR – CEP nº 60 055-090, Centro – Fortaleza
Telefone: 85 3452 3474 – 3452 3475

[image: image2.png]

_1409726913